COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

ATA  DA  QUARTA  (4ª)  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA
SEGUNDA  (2ª)  SESSÃO  LEGISLATIVA  DA  VIGÉSIMA  NONA  (29ª)
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao primeiro (1º) dia do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis (2016), às oito

horas e trinta minutos (8h30), no Auditório nº 05 – Deputado Antônio Gomes de Frei-

tas, do Complexo de Comissões Técnicas, realizou-se a quarta (4ª) Reunião Ordiná-

ria da Comissão acima citada.  Estiveram presentes os seguintes deputados (as):

Laís  Nunes  (presidente  da  CDRRHMP),  Júlio  César  Filho  (vice-presidente  da

CDRRHMP), Roberto Mesquita, Agenor Neto e Audic Mota. Também estava presen-

te o deputado ZéAilton Brasil. Presidiu a reunião a deputada Laís Nunes, que, cons-

tatando número regimental, deu início à reunião, sendo lida e em seguida, aprovada

a Ata da 3ª Reunião Ordinária. No expediente, a presidente passou à leitura do re-

curso interposto pelo deputado JúlioCésar Filho contra o posicionamento do Plenário

da Comissão, que negou a Questão de Ordem acerca da convocação do Secretário

de Estado do Turismo, requerida pelo deputado Agenor Neto. Após dar ciência do

recurso, abre para discussão, apelando para a cordialidade entre os pares. O depu-

tado Roberto Mesquita historia e reitera a importância do pleito para o desenvolvi -

mento da região centro-sul. Apela ao deputado Júlio César Filho para não impor bar -

reira à proposição. Ao retomar a palavra a deputada Laís Nunes registra o equívoco

do Plenário da Comissão em ter agendado a vinda do Secretário, quando o Regi-

mento Interno da Casa determina o prazo de 20 dias para se determinar uma data.

Reitera o disposto no Art. 66 – Parágrafo único que suspende a tramitação da maté-

ria até a deliberação do plenário sobre o recurso. O deputado Audic Mota pede, en-

tão, esclarecimentos sobre o recurso, no que foi distribuída cópia do documento en-

tre os presentes. Pedindo a palavra, o deputado Júlio César Filho historia os aconte-

cimentos que antecederam o recurso (relatados na Ata da 3ª Reunião Ordinária). O

deputado Audic Mota confirma que o recurso é para que seja analisado a prejudica-

bilidade. O deputado Agenor Neto pede para discutir e informa os obstáculos que a

referida obra (construção do Centro de Convenções de Iguatu/CE) já enfrentou. Em

seguida, o deputado faz uma denuncia e critica a Assembleia registrando a retirada

de  tramitação  do  Requerimento  de  sua  autoria,  da  pauta  do  Plenário,  no  dia

30/05/16, e sem sua

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

ATA  DA  QUARTA  (4ª)  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA
SEGUNDA  (2ª)  SESSÃO  LEGISLATIVA  DA  VIGÉSIMA  NONA  (29ª)
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

solicitação e conhecimento, o requerimento volta a tramitar no dia 31/05/16. Acentua

a gravidade do fato e entrega documentação à Presidente. Compreende que a volta

do requerimento ao trâmite se deve à validação do recurso do deputado JúlioCésar

Filho. Acentua que “não perdoa; a Casa terá de responder”. A Presidente recebendo

a documentação ressaltou que seria anexado a esta, uma cópia do recurso e enca-

minhado à Presidência da Mesa Diretora para as providências cabíveis. O deputado

Júlio César reitera que o Art. 66 embasa seu recurso, que continua com a mesma

idade da tramitação recurso impetrado pelo deputado Júlio César, quanto ao número

de assinaturas. A deputada Laís Nunes reitera mais uma vez que seguiu o Regimen-

to Interno da Casa e que o recurso foi apresentado no prazo regimental. Acentua

que encaminhará à Presidência recurso, com documentação entregue pelo deputa-

do Agenor acostada. Dar ênfase em que, a decisão da Mesa será apreciada e res-

peitada. Se o recurso for prejudicado a Comissão fará a convocação do Secretário

Arialdo Pinho. O deputado Agenor registra a presença do prefeito de Iguatu. Ainda

reitera a seriedade da volta à tramitação do requerimento de sua autoria sem seu

conhecimento. A deputada Laís reitera sua decisão de aguardar análise e decisão

da Presidência da Mesa e dar continuidade a leitura da pauta. Coloca em discussão

e votação o parecer favorável do deputado Odilon Aguiar ao Projeto de Indicação

nº 005/2016, de autoria do Deputado Leonardo Araújo, que “Dispõe a obrigatorie-

dade de instalação de sistemas de captação de energia renovável e reaproveitamen-

to de água de chuva na construção de novos prédios, centros comerciais e condomí-

nios residenciais, no âmbito do estado do Ceará”. O parecer do relator foi aprovado

por unanimidade e nada mais havendo a tratar, sua excelência, a Presidente decla-

rou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Maria Albeni Aguiar, assessora da Co-

missão, lavrou a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos depu-

tados presentes.

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

ATA  DA  QUARTA  (4ª)  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA
SEGUNDA  (2ª)  SESSÃO  LEGISLATIVA  DA  VIGÉSIMA  NONA  (29ª)
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Assessora Maria Albeni Aguiar ________________________________________

DEPUTADA LAÍS NUNES  ____________________________________________

DEPUTADO JÚLIO CÉSAR FILHO ______________________________________

DEPUTADO AGENOR NETO  __________________________________________

DEPUTADO ROBERTO MESQUITA_____________________________________

DEPUTADO ODILON AGUIAR__________________________________________

DEPUTADO AUDIC MOTA____________________________________________

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.